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SOUHRN:

Tato diplomová práce předkládá výčet flóry a vegetace vybraného území, skládající se

ze tří lesních celků, které obtéká jihočeská řeka Lužnice. Práce zahrnuje celkovou

charakteristiku sledované oblasti, seznam všech nalezených druhů a jejich bližší specifikaci.

Další částí práce bylo statistické vyhodnocení dat získaných v průběhu terenního průzkumu a

jejich celkové shodnocení.
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SUMMARY:

This thesis presents list of selected area flora and vegetation, consisting of three

forest units flowing around by Luznice river. The work comprises complete

characteristic of monitored area, list of all found specieses and their more detailed

specification. Next task was statistic evaluation of data aquired by terrain research.

keywords: vegetation unit, phytosociological tract, Lužnice river
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1. ÚVOD

Téma pro tuto diplomovou práci jsem si zvolil vzhledem k tomu, že v základu

samotné práce se jednalo o terénní výzkum s botanickým zaměřením, který probíhal

v lesním prostředí nedaleko mého bydliště. Jedná se o práci popisující flóru a vegetaci

vybraných lesních celků. Terénní data jsem získával ve třech lesních celcích

rozkládajících se na území Českobudějovické pánve lemované řekou Lužnicí, a to ve

dvou po sobě jdoucích vegetačních sezónách v roce 2013 a 2014. Na jednom z lesních

celků nazývaný Semenec, se nachází nejdelší naučná stezka v ČR „Stezka na Onen

Svět“ o celkové délce 66 km, na jejíž přípravě jsem se osobně podílel. Hlavní podstatou

této práce, bude zjištění druhové diverzity v jednotlivých lesních celcích, na kterých

bude nutné pořídit řadu fytocenologických snímků. Místa pro jednotlivé

fytocenologické snímky budou vybírány na základě věku porostů a půdních typů.

Všechna zjištěná data budou zpracována a vyhodnocena pomocí statistických metod

používaných v botanickém výzkumu. V literární části se budu zabívat veškerou

charakteristikou přírodních podmínek dané oblasti týkající se geologické, klimatické,

půdní, či hydrologické charakteristiky. Jelikož se jedná o práci probíhající v lesních

porostech, další částí bude charakteristika lesa, jeho význam, funkce a rozdělení do

jednotlivých kategorií. Následující částí bude metodika výzkumu, ve které byl popsán

podrobný postup při získávání terénních dat, dále jejich zpracování a následná analýza.

Na závěr bude zhodnocen průbeh celého výzkumu s patřičnými komentáři

k jednotlivým výsledným částem.
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2. CÍLE

Cílem této práce je:

Vypracování charakteristiky přírodních podmínek vybraného území na základě

literárních zdrojů a mapových podkladů.

Vytvoření přehledu flóry lesních porostů vybraného území na základě vlasního

terénního průzkumu.

Zápisy fytocenologických snímků z jednotlivých typů lesních porostů získaných

vlastním terénním průzkumem.

Statistické vyhodnocení terénních dat s ohledem na stanovištní podmmínky.

Zhodnocení všech zjištěných údajů.
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3. VYMEZENÍ ÚZEMÍ

Území, na kterém probíhal výzkum, bylo vybráno v Jihočeském kraji a to mezi

Týnem nad Vltavou a Bechyní. Byly zvoleny tři lesní celky, spadající do povodí dolní

Lužnice, taktéž do Bechyňského bioregionu, právě přítomnost zdejší řeky byla jedním

z kritérií pro výběr území a to z důvodu potenciálního vlivu na výskyt zdejší lesní

vegetace v souvislosti se sklonem a expozicí terénu. Lesní celky jsou zobrazeny na níže

uvedené mapě (obr. 1).

Obr. 1: Zobrazení sledovaných lesních celků (www.mapy.cz)

1

2

3

11

4..LITERÁRNÍ PŘEHLED

4.1 Charakteristika území

4.1.1 Geologická charakteristika

Jižní Čechy i Šumava se nacházejí v centru moldanubické oblasti Českého masivu,

Moldanubikum je tvořeno peměněnými horninami a granitoidními vyvřelými

horninami. Na území jižních Čech zasahuje moldanubický a středočeský pluton, který

zasahuje převážně do středočeské oblasti, kde jsou zachovány zbytky jeho pláště

vytvořené z kontaktně metamorfovaných hornin.

V důsledku tektonických pohybů v centru jižních čech vznikly dvě rozsáhlé

sníženiny, ve kterých se uložily slabě zpevněné a nezpevněné křídové a terciérní

sedimenty, dnes známé jako Třeboňská a Českobudějovická pánev (Albrecht 2003).

Společným rysem těchto pánví je jejich plochý, nepatrně zvlněný reliéf, který vznikl

převážně na svrchnokřídových a třetihorních sedimentech (Průša 1990).

Oblast moldanubika je tvořena převážně přeměněnými horninami skládající se

z pararul, migmatitů, granulitů a světlých ortorul. Horniny v moldanubiku byly

několikrát zvrásněny, naposledy však v prvohorách. Ve starší době bronzové byla široce

využívána zvětralina z výchozů grafitických pararul a to k výrobě keramiky. Na

některých Šumavských lokalitách se v 18. století prováděla hlubinná těžba tuhy, která

se používala na mazání kol vozů. V pozdější době bylo nalezeno několik ložisek tuhy,

z nichž se některé dodnes používají.

Sledovaná oblast vznikla v období proteozoika, s výskytem svorových rul, pararul

až migmatitů (Albrecht 2003), s vložkami krystalických vápenců, erlánů a amfibolů

(Culek, Grulich, Laštůvka, Divíšek 2013), nacházející se na území regionální

geologické jednotky vltavo-týnského moldanubika.

Krystalické vápence tvoří v jihočeském regionu několik krasových jeskyní, mezi

největší a nejznámější patří Chýnovská jeskyně. Mezi Bernarticemi, Pískem a

Netolicemi je tvořen podolský komplex skládající se z hornin ortorulovéh typu. Větší

tělesa ortorul se nacházejí také u Hluboké nad Vltavou a u Bechyně. Granulity tvoří

v jižních Čechách tři velké masivy a to křišťanovský, prachatický a masiv Blanského

lesa. Eklogity a serpentinity tvoří v pararulách a migmatitech zóny drobných těles

nacházejících se v okolí Bechyně a Tábora (Albrecht 2003). V údolí řeky Vltavy, Otavy
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a Lužnice byl vyvinut údolní fenomén zvyšující celkovou biodiverzitu (Culek, Grulich,

Laštůvka, Divíšek 2013).

4.1.2 Geomorfologická charakteristika

Sledované území se nachází na území Písecké pahorkatiny, rozkládající se

v povodí Vltavy, Lužnice a Otavy na granitoidech moldanubického a středočeského

plutonu. Písecká pahorkatina se rozkládá se na ploše 1146 km
2
, průměrná výška je

434, 4 m, s nejvyšším místem 633 m, průměrný sklon terénu jsou 3º 12ꞌ.

Mezi Pískem a Týnem nad Vltavou se na rozvodí Vltavy, Otavy a otavské Blanice

rozkládá na granitoidech, migmatitech a pararulách rozčleněný reliéf Mehelnické

vrchoviny, s nejvyšším vrcholem s názvem Velký Mehelník (633 m) budovaným

melanokratní žulou. V jižní části vrchoviny se tyčí Vysoký Kamýk (628 m). Jižně od

Týna nad Vltavou se nachází Týnská pahorkatina z moldanubických pararul, se

senonskými a miocenními písky a jíly, nacházející se na členité Bechyňské pahorkatině

na pararulách, ortorulách a migmatitech s lokalitami miocenních písků a jílů, jeíž

povrch je narušen údolím řeky Lužnice (Chábera 1998).

4.1.3 Klimatická charakteristika

Pro podnebí Jihočeského kraje je rozhodující poloha v mírném klimatickém pásu

střední Evropy, geomorfologická členitost terénu a expozice vůči proudění vzduchu ze

západu. Místa s nadmořskou výškou nad 700 m se zařazují do chladné klimatické

oblasti. Některá místa jsou teplejší či chladnější aniž by teplota odpovídala nadmořské

výšce, bývají to teplejší vrcholy a svahy kde dochází k občasnému proudění fénového

charakteru. Opakem jsou chladné kotliny a údolí, kde se vytváří teplotní inverze.

Nejchladnějším místem v Jižních čechách a vůbec v celé České republice se uvádí

Kvilda v centru Šumavy, kde je roční teplotní průměr pouze 2 °C. Mrazových dnů je

v nejteplejších částech jižních čech asi stodeset a v nejchladnějších asi stosedmdesát a

více. V nejchladnějších částech republiky jako je Kvilda, jsou běžné noční mrazíky i

v letních měsících. Nejvyšší denní teplota byla zaznamenána v Husinci a ve Vráži u


[…]

Cirsium
heterophyllum 0 0 0 0 0 3 0
Phyteuma
nigrum 0 0 0 0 0 3 0
Centaurea
scabiosa 0 0 0 0 0 3 0
Campanula
persicifolia 0 0 3 0 0 0 0
Erigeron
annuus+strigos
us 0 0 3 0 0 0 0
Bellis perennis 0 0 3 0 0 0 0
Senecio
viscosus 0 0 3 0 0 0 0
Lupinus
polyphyllus 0 0 3 0 0 0 0
Epilobium
parviflorum 0 0 3 0 0 0 0
Arabidopsis
thaliana 0 0 3 0 0 0 0
Symphytum
officinale 0 0 3 0 0 0 0
Lathyrus
vernus 0 0 3 0 0 0 0
Lychnis viscaria 0 0 3 0 0 0 0
Heracleum
sphondylium 0 0 3 0 0 0 0
Equisetum
arvense 0 0 3 0 0 0 0
Omphalodes
scorpioides 0 0 3 0 0 0 0
Verbascum
nigrum 0 0 3 0 0 0 0
Holcus lanatus 0 0 3 0 0 0 0
Knautia
arvensis 0 0 3 0 0 0 0
Lamium album 0 0 3 0 0 0 0
Galium
verrucosum 0 0 3 0 0 0 0
Rumex crispus 0 0 3 0 0 0 0
Equisetum
pratense 0 0 3 0 0 0 0
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Persicaria
minor 0 0 3 0 0 0 0
Lamium
purpureum 0 0 3 0 0 0 0
Myosoton
aquaticum 0 0 3 0 0 0 0
Capsella bursa-
pastoris 0 0 3 0 0 0 0
Glyceria
maxima 0 0 0 0 3 0 0
Cardamine
amara 0 0 0 0 3 0 0
Senecio
vulgaris 0 0 0 0 3 0 0
Aquilegia
vulgaris 0 0 0 0 3 0 0
Polygonatum
multiflorum 0 0 0 0 3 0 0
Ranunculus
acris 0 0 3 0 0 3 0
Lathyrus
pratensis 0 0 3 0 0 3 0
Veronica
serpyllifolia 0 0 3 0 0 3 0
Symphytum
tuberosum 0 0 3 0 0 3 0
Carex pilosa 0 0 0 0 3 3 0
Angelica
sylvestris 0 0 3 0 3 0 0
Medicago
lupulina 0 0 0 6 0 3 0
Carex digitata
var. digitata 0 0 3 6 0 0 0
Vicia tenuifolia 0 0 3 6 0 0 0
Aegopodium
podagraria 0 0 3 6 0 0 0
Impatiens
glandulifera 0 0 3 6 0 0 0
Petasites albus 0 0 0 6 3 0 0
Arrhenatheru
m elatius 0 0 7 0 0 3 0
Campanula
rotundifolia 0 0 3 0 3 3 0
Galeopsis
pubescens 0 0 3 0 7 0 0
Luzula
luzuloides 17 25

4
3

6
1 48

4
9

3
3

Carex hirta 0 0 3 6 0 3 0
Luzula
multiflora 0 0 0 6 3 3 0
Artemisia
vulgaris 0 0 7 6 0 0 0
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Dryopteris
carthusiana 0 25

4
0

3
9 7

3
1

1
7

Brachypodium
sylvaticum 0 0 7 0 0 8 0
Juncus effusus 0 0 7 0 0 8 0
Alliaria
petiolata 0 0 7 6 3 0 0
Stellaria alsine 0 0 7 0 10 8 0

Senecio ovatus 0 0
1
0 6 7 3 0

Maianthemum
bifolium 0 0

1
3 6 14

1
3 0

Agrostis
capillaris 17 0

1
3

1
1 0 5 0

Melampyrum
pratense 0 0

2
0

2
2 14

1
3 0

Convallaria
majalis 0 0

2
3

2
2 21 5 0

Festuca ovina
ssp. ovina 0 25

2
0

1
7 3

1
3 0

Dryopteris filix-
mas 17 25

3
7

3
3 14

1
0 0

semenáčky
dřevin

Fagus sylvatica 0 25

1
0 6 0 0 0

Quercus rubra 0 25 7 6 3 0 0
Acer
platanoides 0 25

1
7 0 0 0 0

Tilia cordata 0 25
1
0 6 0 8 0

Fraxinus
excelsior 0 0

1
3 0 0 0 0

Abies alba 0 0
1
7 6 0 0 0

Acer
pseudoplatanu
s 0 0

1
3 0 0 3 0

Crataegus
laevigata 0 0

1
0 0 0 0 0

Pseudotsuga
menziesii 0 0

1
0 0 0 0 0

Sorbus
aucuparia 0 0

4
3

2
2 24

3
6 0

Prunus padus 0 0 0
1
1 0 0 0

Picea abies 0 0
2
3

5
6 76

4
1

3
3

Frangula alnus 0 0 7 0 17
1
8 0

Pinus sylvestris 0 0 3
2
8 7 8

6
7
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Betula pendula 0 0 7
1
7 14 8

5
0

Quercus
petraea 0 0 3 6 0

1
0

1
7

Quercus robur 33 25
6
0

6
1 48

7
4

5
0

Juniperus
communis 0 0 0 0 0 3 0
Euonymus
europaea 0 0 3 0 0 0 0
Prunus avium 0 0 7 0 0 3 0
Populus
tremula 0 0 3 0 3 3 0
Larix decidua 0 0 3 6 0 3 0
Sambucus
nigra 0 0 7 6 0 0 0
Corylus
avellana 0 0 7 6 10 3 0
Carpinus
betulus 0 0

1
0

1
7 7 8 0

Foto 1) Snímek podobný asociaci LBA06 svazu údolních jasano-olšových luhů a

tvrdých luhů nížinných řek.
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Foto 2) Smrkový porost nejblíže asociaci LBE04 ze svazu acidofilních bučin a

jedlin.
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