## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N 4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Flóra a vegetace lesních porostů dolní Lužnice
<b>Student:</b> Bc. Anton Ťažár
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Byly některé části lesa mapovány v rámci mapování biotopů NATURA2000. Pokud ano, do jakých jednotek byly lesy zahrnuty?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce
30.4.2015